Quod decretum cum innotuisset, non protestantes tantum theologi dixerunt abhinc non iam licere catholicis ulli criticae inquisitioni subicere hoc comma (id quod eorum ignorantiae rerum catholicarum ignosci debet), sed etiam quidam theologi catholici (quod difficulter intellegitur) eo processerunt, ut dicerent catholicos non iam posse negare aut in dubium vocare genuinitatem commatis ioannei, quin eo ipso negarent aut in dubium vocarent catholicam ecclesiam esse infallibilem custodem et iudicem sacrorum librorum. De hac re interrogatus eminentissimus cardinalis *Vaughan*, in litteris ad D. W. Ward datis in hunc modum respondit: „I have ascertained from an excellent source that the decree of the Holy Office on the passage of the ‚Three Witnesses, which you refer to, is not intended to close the discussion on the authenticity of that text, the field of Biblical criticism is not touched by this decree“ (Revue Biblique 1898, 149).

Ceterum responso congregationis ad aliquam dubitationem dato, etiam a summo pontifice in forma non specifica confirmato, talem quaestionem non definitive decidi patet ex iis, quae diximus in tractatu propaedeutico (I, n. 521). Itaque nunc, sicut

I.

Rationes contra genuinitatem commatis iohannei (cf. *Cornely*, Introd. III 668 sq. Dr. K. *Künstle*, Das Comma Ioan., Freiburg 1905. *J. Lebreton*, Les origines du dogme de la Trinité⁴, 598 sqq. *Van Steenkiste-Camerlynck*, Epist. cath. explicatae⁴, Brugis 1907, 169 sqq.).

463. Hic textus in nullo codice graeco invenitur ante saeculum XV. Nullus e Patribus graecis hunc textum umquam citavit vel contra arianos adhibuit. Item Patribus latinis antiquissimis et celeberrimis textus fuit ignotus. Ita e. g. *S. Augustinus* neque in toto opere De Trinitate neque in alio opere theologico umquam meminit huius textus (cf. *Contra Maximin.* 2, 22, 3; *M* 42, 794 sq.). *S. Leo M.* in epistula ad Flavianum (ep. 28, 5; *M* 54, 775) citat totum contextum cum verbis praecedentibus et sequentibus, sed hoc commate omisso. *Facundus* vero episcopus hermanensis († circa a. 570) in libro Pro defensione trium capitulorum 1, 3 dicit: 1 Io. 5, 8 mystice explicari a *S. Cypriano de Patre et Filio et Spiritu Sancto* (*M* 67, 536). Ergo ipse *Facundus* certe non legit comma iohanneum, et putat verba *Cypriani*: „De Patre et Filio et Spiritu Sancto scriptum est: Et tres unum sunt“ (in libro De unit. eccl. 6), esse referenda ad 1 Io. 5, 8; ex quo multi concludunt istud comma, quod nunc in textu legitur, ab initio fuisse explicationem quandam sequentis versus ortam in ecclesia africana, quae explicatio postea in ipsum textum irrepserit. Immo ne ipse quidem *S. Hieronymus* legit hoc comma, ideoque, nisi correctores romani per errorem putavissent praefationem quandam in epistulas catholicas esse *S. Hieronymi*, secundum principia, quae sequebantur in edenda Vulgata, expunxissent hoc comma. Prologum autem illum esse opus suppositivum hodie docti omnes agnoscunt (cf. *M*, P. L. 29, 863 sqq.).

Usque ad saeculum VIII comma iohanneum in nullo exemplari Vulgatae invenitur; ab isto vero tempore paulatim introductum est, nondum statim ab omnibus receptum. Ita e. g. *V. Beda* in commentariis suis textum nondum refert. Comma illud fuisse notam marginalem, postea in textum receptam, etiam eo apparet, quod magna lectionum varietate verba illa leguntur et modo post versum, qui nunc est octavus, modo ante hunc versum ponuntur.

464. Quodsi haec vera sunt, ex decreto tridentino de authentia Vulgatae nihil de hoc commate probari potest. Decretum est hoc: „Si quis libros integros cum omnibus suis partibus, prout in ecclesia catholica

ante illud decretum, licet critice in hoc comma inquirere, donec pro rationum criticarum dignitate firmum iudicium formari possit idque sine ulla in congregationem S. Officii vel summum pontificem irreverentia. Authentiam vero dogmaticam negare vel in dubium vocare et post decretum et ante decretum semper erat illicitum.

legi consueverunt et in vetere vulgata latina editione habentur, pro sacris et canonicis non susceperit et traditiones praedictas sciens et prudens contempserit, A. S.“ (sess. 4; *Denz.* n. 784). Ergo si probari potest aliquam lectionem non fuisse in vetere vulgata editione, de hac concilium trid. nihil decrevit. Hoc ipse card. *Franzelin* fatetur: „Si de aliquo tali textu posset demonstrari non esse ex vetere vulgata editione, eius conformitas cum Scriptura primitiva non posset dici per decretum concilii declarata“ (*De Script. et Trad.* [ed. 3] 530). Hanc ob causam multi theologi catholici non dubitant commatis iohannei genuinitatem in dubium vocare aut etiam negare. Ad elucidandam originem commatis iohannei multa erudite scripsit *Paulus Martin* (cf. *Revue des sciences ecclésiastiques*, Amiens 1887, 203 sqq.).

II.

Rationes pro genuinitate commatis iohannei (cf. card. *Franzelin*, De Deo Trino thes. 4; *Lamy* in *The American Eccl. Review*, New York 1897, II 449 sqq.).

465. Comma illud non potuit a saeculo IX communiter recipi, nisi antea iam fuisset in codicibus.

Anno 484 episcopi africani 461 textum allegant contra arianos (*Victor Vitensis*, *Histor. persecution.* 2, 82, al. 3, 11; *M* 58, 227), quod fieri non potuit, nisi communi usu in ecclesiis Africae legi consuevisset. *Priscillianus* saeculo IV verba allegat (ed. *Schepss* p. 6)¹, item *S. Fulgentius* (*Contra arian.* 10; *M* 65, 224) et iam ante eum *Vigilius Tapsensis* (? *De Trin.* 1; *M* 62, 243 246); huc referenda sunt verba *Cypriani* allata. Immo *Tertullianus* videtur iam comma illud respexisse, cum dicat: „Ita conexus Patris in Filio et Filii in Paracleto tres efficit cohaerentes, alterum ex altero, qui tres unum sunt, non unus. Quomodo dictum est (Io. 10, 30): Ego et Pater unum sumus“ (*Contra Prax.* c. 25)². Unde patet, inquit, lectionem hanc saeculo III, immo iam antea, viguisse in ecclesia africana. Confirmatur hoc, quia verba illa citantur in duobus opusculis, quorum alterum *Augustino*, alterum *Athanasio* adscribitur, sed quae sunt incerti scriptoris. Item in quibusdam documentis hispanis et gallis, quorum scriptores noti non sunt, comma invenitur. Etiam *Cassiodorius*, qui erat rerum biblicarum sapiens aestimator, versum 7 adducit (In 1 Io.; *M* 70, 1373). Quoddam vestigium textus invenitur (?) apud *Origenem* (In Ps. 122, 2) et nonnullos posteriores

¹ Attamen forma verborum alia est: „Sicut Ioannes ait: Tria sunt, quae testimonium dant in terra, aqua, caro et sanguis; et haec tria in unum sunt; et tria sunt, quae testimonium dant in caelo, Pater, Verbum et Spiritus, et haec tria in unum sunt in Christo Iesu.“

² Cf. *A. Bludau*, Das „Comma Johanneum“ bei Tertullian und Cyprian, *Theol. Quartalschrift*, Tübingen 1920, 1 sqq.

graecos. Etiam *concilium lateran.* IV (a. 1215), in quo erant graeci et latini, citat illud comma (*Denz.* n. 431).

466. His expositis concludit *Franzelin*: „Ad incisum itaque in quaestionem vocatum quod spectat, non nunc contendimus suppeterere praesidia critica et historica huiusmodi, ut iis solis . . . genuinitas velut certa et extra dubium posita demonstraretur; sed cum ex nostris principiis catholicis genuinitas plene evincatur, simul affirmamus protestantes ex suis principiis ac praesidiis criticis non posse demonstrare interpolationem.“

Genuinitatem autem secundum principia catholica vult sequi ex definitione concilii tridentini. Putat enim comma iohanneum comprehendere his verbis: „libros integros cum omnibus suis partibus, prout in ecclesia catholica legi consueverunt“. Sed, inquit, comma sane legi consueverat ista aetate, porro est textus dogmaticus, de quibus textibus in illo decreto agitur. Ergo pertinet ad S. Scripturam. Alii vero negant hanc conclusionem et statuunt textus dogmaticos, qui critice dubii erant, hoc decreto non esse declaratos authenticos; neque enim certum aliquod exemplar Vulgatae declaratum esse authenticum, sed generatim veterem vulgatam editionem. Unde cum dubium sit, num hoc comma ad veterem vulgatam editionem pertineat, immo probabilius sit non pertinere, de commate nihil esse decisum.

467. Quae omnia si comparaveris, facile intelleges adhuc forte in neutram partem cum absoluta certitudine quaestionem solutam esse, et ideo dicendum esse: *Res nondum plane liquet.*

Ceterum *etiamsi constaret textum esse genuinum, eius tamen explicatio haberet difficultates*, quia non facile intellegitur, quid sit testimonium caeleste trium personarum; et praeterea demonstrandum est hos tres dici unum in essentia, non in solo testimonio, quia statim sequitur etiam aquam, sanguinem, spiritum esse unum, non sane essentialiter, sed moraliter in testificando. Immo nonnulli dicunt per versum 7 tam difficilem fieri contextum, ut iam per hoc appareat interpolatio, cum alii contra censeant sine hoc versu contextum vix, ac ne vix quidem, sibi consistere.

Prop. LXVI. *Mysterium SS. Trinitatis varie indicatur in Vetere Testamento.*

468. *Nota*: Aliud est quaerere, num ex solo Vetere Testamento possit SS. Trinitas cum certitudine cognosci, et num hoc mysterium ad fidem populi israelitici pertinuerit; aliud est quaerere, num supposita revelatione Novi Testamenti doctrina de distinctione divinarum personarum possit in Vetere Testamento indicata reperiri. Hoc alterum affirmamus, quia SS. Patres et theologi catholici hoc constanter docuerunt, immo

in Scriptura Novi Testamenti aperte supponitur (e. g. Hebr. 1, 5 sqq.). De qua re *Alcuinus*: „Omnis Scriptura Veteris ac Novi Testamenti divinitus inspirata, si catholice intellegitur, hoc insinuat, quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus unus sit Deus eiusdem substantiae atque inseparabilis in divinitate unitatis“ (De Trin. 1, 2; *M* 101, 14). Cf. *Ant. Beck*, Die Trinitätslehre des hl. Hilarius, Mainz 1903, 161 sqq.

I.

469. *Pluralitatem personarum indicat forma pluralis, qua Deus loquitur de seipso.* Quamvis enim nomen Elohîm et similia per se possint exponi ut pluralis maiestaticus, tamen hoc modo nequaquam sufficienter ostenditur, quomodo potuerit Deus dicere: „Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram“ (Gen. 1, 26). Ille enim ipse, qui est causa efficiens et exemplaris hominis, significat se esse plures (inter se consultantes et deliberantes), in quibus una communis ratio imaginis sit: „Faciamus hominem ad similitudinem nostram . . . et creavit Deus hominem ad imaginem suam.“ Quare SS. Patres ut falsam reiciunt eam interpretationem, secundum quam vel unica persona divina secum ipsa loquitur, vel Deus alloquitur angelos. Patrum dicta collegit *Petavius* (De Trin. 2, 7, 4 sqq.).

Exempli gratia audiatur *Augustinus*: „Neque frustra non est dictum: Faciamus hominem ad imaginem tuam, tamquam Pater Filio loqueretur; aut: ad imaginem meam; sed dictum est: ad imaginem nostram. Quod ex persona ipsius Trinitatis rectissime accipitur“ (Contra serm. arian. c. 16; *M* 42, 695). Idem S. Doctor reicit explicationem de angelis¹: „Nec fas est credere ad imaginem angelorum hominem factum; aut eandem esse imaginem angelorum et Dei; ideo recte intellegitur pluralitas Trinitatis. Quae tamen Trinitas, quia unus est Deus, etiam cum dixisset: Faciamus, et fecit, inquit, Deus hominem ad imaginem Dei; non dixit: Fecerunt dii aut ad imaginem deorum“ (De civ. Dei 16, 6, 1; *M* 41, 484). Et haec de Trinitate explicatio secundum *Epiphanium* (Haer. 23, n. 5; *M* 41, 303) est et communi fidelium intellectui et veritati apprime consentiens.

Aliae locutiones, quae a SS. Patribus ad Trinitatem referuntur, sunt: „Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est“ (Gen. 3, 22); „Venite, descendamus et confundamus ibi linguam eorum“ (Gen. 11, 7); „Sanctus, sanctus, sanctus Iahve, Deus exercituum“ (Is. 6, 3; cf. Io. 12, 39 sqq.); alia trina invocatio Iahve in formula benedictionis (Num. 6, 24—26), alia similia. Cf. de his *J. Lebreton*, Les origines du dogme de la Trinité (ed. 4) 507 sqq.

¹ Eandem explicationem iam reiecit *S. Irenaeus* (cf. *Klebba*, Die Anthropologie des hl. Irenäus, Münster 1894, 15 sqq.).

II.

470. *Secunda et tertia persona SS. Trinitatis aliquoties diserte nominantur.*

Imprimis *Messias promissus dicitur esse verus Deus*: „Deus ipse veniet et salvabit vos“ (Is. 35, 4). „Parate viam Iahve . . . ecce Adonai Iahve in fortitudine veniet“ (Is. 40, 3 10. Cf. Marc. 1, 3). „Vocabitur nomen eius Emmanuel“ (Is. 7, 14. Cf. Matth. 1, 23). „Vocabitur nomen eius Deus“ (Is. 9, 6). „Ecce, dies veniunt, dicit Dominus . . . et geminare faciam David germen iustitiae . . . et hoc est nomen, quod vocabunt eum: Iahve iustus noster“ (Ier. 33, 14 sq.). Nec minus clare *Messias significatur persona distincta et genita a Patre*: „Sedes tua, Deus (Elohim), in saeculum saeculi . . . propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo laetitiae . . .“ (Ps. 44, 7 8. Cf. Hebr. 1, 8 9). „Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis, . . . ex utero ante luciferum genui te“ (Ps. 109, 1—3. Cf. Matth. 22, 42—45). „Dominus dixit ad me: Filius meus es tu; ego hodie genui te“ (Ps. 2, 7. Cf. Hebr. 1, 5). Ex his intellegitur, quomodo iudaei temporibus Christi nullam manifestaverint difficultatem in admittendis pluribus personis divinis, sed statim intellexerint nomen Filii Dei, quo vocabatur Messias, significare personam sensu proprio divinam (cf. Luc. 1, 35; Io. 1, 32—34 49; 9, 35—38). Cf. *Lebreton* l. c. 121 sqq.

471. *Spiritui Sancto saepe in Vetere Testamento adscribi opera vel attributa divina notum est* (cf. Iob 33, 4; Sap. 1, 6 sq.; Is. 11, 2; 61, 1 etc.). Sed distinctio personalis Spiritus Sancti nisi in luce Novi Testamenti et ex solis principiis hermeneuticis vix ex Vetere Testamento demonstrari poterit. Dicitur autem mitti Spiritus Sanctus, ut: „Emittes Spiritum tuum, et creabuntur“ (Ps. 103, 30), dari vel effundi: „Effundam de Spiritu meo super omnem carnem“ (Ioel 2, 28; cf. Act. 2, 16 sqq.), alia similia. Omnes tres personae nominantur in cap. 9, 1 4 17 Sap.: „Deus patrum meorum . . . qui fecisti omnia Verbo tuo. . . . Da mihi sedium tuarum assistricem sapientiam. . . . Sensum autem tuum quis sciet, nisi . . . miseris Spiritum Sanctum tuum de altissimis?“ Cf. *Lebreton* l. c. 100 sqq.

A SS. Patribus communissime de Trinitate explicatur illud Ps. 32, 6: „Verbo Domini caeli firmati sunt, et Spiritu oris eius omnis virtus eorum.“ Ita e. g. *S. Basilius*: „Quemadmodum igitur Verbum opifex firmavit caelum, sic Spiritus, qui ex Deo, qui ex Patre procedit, hoc est, qui ex ore illius est (ut ne ipsum externam quandam rem aut creaturam esse iudices, sed tamquam hypostasim ex Deo habentem glorifices), omnes eius virtutes simul intulit. Itaque caelestis omnis virtus Spiritu firmata est, hoc est soliditatem firmitatemque et constantiam in sanctitate et omni virtute, sacris potestatibus conveniente, ex Spiritu auxilio habet. . . . Quoniam igitur Servator Verbum Domini est, et Spiritus Sanctus oris eius Spiritus est, uterque autem in caelis

et eorum virtutibus creandis pariter operam contulit, idcirco dictum est: Verbo Domini caeli firmati sunt . . .“ (In Ps. 32, n. 4; *M* 29, 334).

III.

472. *Distinctio personarum divinarum satis clare exhibetur in libris sapientialibus, praecipue in Prov. c. 8; Sap. c. 7 sqq.; Eccli. 24.*

Eccli. c. 24 describitur *Sapientia increata* ut persona divina, orta ab alia persona divina. Haec Sapientia Prov. 8, 22 de se ait: „Dominus possedit me [*kanani*, i. e. generatione habet me] (cf. Gen. 4, 1) in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio.“ Ergo est Sapientia aeterna, ante creationem rerum concepta et genita (v. 24 25). Haec Sapientia erat apud Deum, erat obiectum gaudii divini (delectabar = gaudio eum afficiebam), erat cum Deo artifex rerum (v. 27 sqq.). Quae si comparantur cum initio evangelii S. Ioannis, manifestum fit Sapientiam esse Verbum. Hoc tam communiter admissum erat a SS. Patribus, ut ariani ex versu 22 formarent argumentum contra divinitatem Filii, quia versio graeca habet: κύριος ἔκτισέ με. Ergo, dicebant, Filius est creatura. Catholici vero non respondebant versum istum non esse referendum ad Filium, sed verbum ἔκτισε alio modo intellegi (cf. *Petav.*, De Trin. 2, 1).

Pulcherrima descriptio Sapientiae habetur in libro Sapientiae c. 7, a v. 21: „Omnium artifex Sapientia . . . est Spiritus intelligentiae Sanctus, unicus . . . qui capiat omnes spiritus. . . . Vapor est virtutis Dei et emanatio quaedam claritatis omnipotentis Dei sincera. . . . Candor est lucis aeternae et speculum sine macula Dei maiestatis et imago bonitatis illius. . . . Et cum sit una, omnia potest, et in se permanens omnia innovat. . . . Attingit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter“ (cf. Hebr. 1, 3).

Apud Eccli. c. 24 Sapientia de seipsa dicit: „Ego ex ore Altissimi prodivi [est igitur Verbum], primogenita ante omnem creaturam. Ego feci in caelis, ut oriretur lumen indeficiens. . . . Ego in altissimis habitavi et thronus meus in columna nubis . . . in me gratia omnis viae et veritatis. . . .“ Cf. *Lebreton* l. c. 115 sqq.

Difficultas est in v. 14: „Ab initio et ante saecula *creata* sum.“ Probabiliter nulla difficultas esset, si sciremus verbum hebraicum; fortasse idem fuit quod Prov. 8, 22. Ceterum e contextu patet, quomodo dicatur Sapientia creari, scilicet prodeundo ex ore Dei ante omnem creaturam; ergo eo modo, ut origine sit distincta ab omni creatura et excelsa super omnem creaturam (cf. *S. Athanasius*, Serm. 2 contra arian. n. 44; *M* 26, 239). Quidam SS. Patres (ut e. g. *Athanasius* in eadem oratione n. 53 sqq.) dictum illud explicant etiam de Verbo incarnato, quod creatura est secundum humanam naturam, vel de Verbo quodammodo effuso in creaturas, maxime rationales, quia hae secundum imaginem Dei factae sunt, Verbum autem est imago substantialis Patris

et idea exemplaris omnium creaturarum. Unde „creata sum“ idem est atque: „in creaturis expressa sum“. Cf. *Hurter* II, n. 144.

IV.

473. *Theophaniae Veteris Testamenti ex SS. Patrum magno consensu ad personam Filii referuntur* (cf. *Régnon*, Études sur la Sainte Trinité III*, Paris 1898, 88 sqq.).

Quia ille, qui apparet, et angelus dicitur et Deus, concludunt personam divinam, quae appareat, non esse Patrem, sed Filium, cum Pater non possit esse angelus, i. e. mitti ab alio, sed Filius tantum et Spiritus Sanctus. Itaque cum idem dicatur Maleach Iahve et ipse Iahve, duae sunt personae, quibus nomen Iahve convenit: una mitens, altera missa.

Hae apparitiones angeli Domini narrantur Gen. 16, 7 sqq.; 18, 1 sqq., quod est caput maxime insigne, quod ad hanc rem refertur; Gen. 21, 17; 31, 11 sqq.; similiter Ex. 3, 2 sqq., ubi secundum textum hebraicum legitur: „Apparuit ei Maleach Iahve in flamma ignis de medio rubi.“ Cum his textibus conferunt SS. Patres eos locos, quibus futurus Messias dicitur „magni consilii angelus“ (Is. 9, 6 sec. text. graec.) et „angelus testamenti“ (Mal. 3, 1). „Deus igitur est, qui et angelus est, quia, qui et angelus Dei est, Deus est ex Deo natus. Dei autem angelus ob id dictus, quia magni consilii est angelus. Deus vero idem postea demonstratus est, ne, qui Deus est, esse angelus crederetur“ (*Hilarius*, De Trin. I. 4, n. 24; *M* 10, 114). Eodem modo theophanias illas ad Filium referunt *Iustinus*, *Irenaeus*, *Clemens Alex.*, *Cyprianus*, *Athanasius*, *Basilius*, *Cyrillus Hierosol.*, *Chrysostomus*, *Hieronymus*, *Cyrillus Alex.*, *Leo M.*, *Isidorus Hisp.* (cf. *Der Katholik* 1882 II 151 sqq.). Ergo recte dicimus in theophaniis Veteris Testamenti distinctionem personarum divinarum esse exhibitam.

474. *Schol.* Num in theophaniis Veteris Testamenti Deus immediate apparuerit.

Si SS. Patres, qui docent Verbum apparuisse in Vetere Testamento, non eo ipso docent Verbum immediate formasse illam speciem et sub illa apparuisse et locutum esse. Contra, *communis sententia SS. Patrum est in theophaniis immediate apparuisse angelum creatum*, qui personam Verbi gesserit et eius nomine et auctoritate locutus sit. Notum est et ab omnibus conceditur hanc fuisse sententiam *Augustini* (De Trin. 3, 11; *M* 42, 881; In Io. tr. 3, n. 17; *M* 35, 1403; De civ. Dei 12, 29; *M* 41, 508 sq.), *Hieronymi* (In Gal. 3, 19; *M* 30, 113), *Gregorii M.* (Moral. Praef. c. 1; *M* 75, 510). Sed errant, qui putant hos solos ita docuisse. Nam idem docet *Eusebius*: „Quemadmodum apud prophetas . . . homo quidem erat id, quod videbatur, Deus autem, qui per id, quod apparuerat, tamquam per instrumentum loquebatur . . . sic utique etiam Moysi, qui introducitur, supremus et omnia sub se habens

Deus per eum, qui apparet, angelum ea, quae proposita sunt, canit“ (Demonstr. evang. 5, 13; *M* 22, 390). *Chrysostomus*: „Dispositam legem dicit [apostolus], i. e. traditam illi [Moysi] per angelum, qui apparuit illi in rubo. . . . Hic illos [iudaeos] et Deo et angelis et prophetis et Spiritui et omnibus inoboedientes ostendit“ (Hom. 17 in Act. 7, 53, n. 3; *M* 60, 138). Similiter *S. Athanasius*, *S. Basilius*, *Theodoretus*, *S. Cyrillus Alex.*

475. Inter scholasticos *S. Thomas* docet: „In omnibus illis apparitionibus corporalibus corpus formatum est et assumptum et motum ab angelo, sed tamen in corpore assumpto per angelum dicitur apparere angelus et aliquando Deus. . . . Aliquando [enim angelus] vult instruere hominem de virtute divina . . . et tunc format corpus assumptum ad exprimendam eminentiam divinae maiestatis . . . et hoc etiam Gregorius dicit assignans causam, quare angelus, qui loquebatur Moysi, quandoque vocatur angelus, quandoque Dominus“ (In 2, dist. 8, q. 1, a. 6; cf. 1, 2, q. 98, a. 3; 1, q. 51, a. 2; a. 3 ad 5; 1, 2, q. 112, a. 1; 3, q. 30, a. 3).

Suarez: „Secunda sententia est Deum numquam apparuisse ante incarnationem in corpore immediate et per se assumpto ab ipso Deo vel aliqua divina persona, sed mediante aliquo angelo. Haec est communis sententia scholasticorum. . . . Et haec quidem sententia verissima est“ (De angelis 6, 20, 28, in quo toto capite optime exponit quaestionem de theophaniis; cf. De lege vet. 9, 2).

Haec sententia certa videtur ex doctrina *S. Pauli*, qui immediatam Dei apparitionem dicit esse singulare privilegium novi foederis (Hebr. 1, 1 2; 2, 1—3; 13, 2. Gal. 3, 19. Cf. Act. 7, 30—32 53).

Prop. LXVII. Mysterium SS. Trinitatis probatur ex perpetua Traditione ecclesiastica.

476. *Nota*: Anno 325 in *conc. nicaeno* contra arianos definita est doctrina de SS. Trinitate (*Denz.* n. 54). Unde nemo dubitare potest inde a saeculo IV in ecclesia catholica hanc doctrinam fuisse semper agnitam et praedicatam.

Eandem autem iam antea viguisse doctrinam eo ostenditur, quod Arius et ariani non audebant clare et aperte haeresim suam proponere, sed variis artificiis mentem suam tegere studebant; id quod signum est eos bene intellexisse professionem ecclesiae haeresi suae esse oppositam. De quibus arianorum argutiis iam *S. Athanasius* queritur in quadam epistula ad episcopos Aegypti data, et postulat ab arianis: „Si hanc fidem [Arii] ecclesiasticam esse confidunt et existimant, suam sententiam aperte declarent“ (n. 18; *M* 25, 579). Ubi vero primum sententiam aperte declarent, statim episcopi catholici, nihil haesitantes, eorum doctrinam ut pestiferam haeresim reiecerunt tum ante

concilium nicaenum tum in ipso concilio nicaeno. Definiverunt autem Patres illius concilii: Filium non esse creaturam, sed ab aeterno fuisse genitum, non esse alius naturae quam Patrem, sed γεννηθέντα ἐκ τοῦ πατρὸς μονογενῆ, τουτέστιν ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ πατρὸς, Θεὸν ἀληθινὸν ἐκ Θεοῦ ἀληθινοῦ, ὁμοούσιον τῷ πατρὶ.

Concilium intellexisse consubstantialitatem numericam, non vero specificam tantum, qualis est inter plures homines, non indiget probatione, quamvis quidam absurde de hac re dubitaverint. Concilium enim non admisit tres deos, sed professum est fidem εἰς ἓνα Θεόν. Plura apud *Franzelin* thes. 8 et 9.

Recentes quidam protestantes distinguunt Patres palaeonicaenos (Athanasium cum suis asseclis) et neonicaenos (Basilium cum suis asseclis), e quibus illi admiserint consubstantialitatem numericam trium Personarum divinarum, hi vero specificam tantum.

Sed numquid *Basilius* fuit tritheista? Scribit quidem ipse: „Ceterum ad eos, qui tres deos nobis exprobrant, illud dicatur: unum nos Deum non numero sed natura confiteri.“ Sed ibi unum numero intellegit unum ex multis compositum, quod exemplis explicat: Unus dicitur mundus, etsi multa elementa eum componunt; unus dicitur homo, qui ex partibus unitis constat. A tali autem unitate numerica Deus liber est. „Identitatem naturae (ταυτότητα τῆς φύσεως) confitentes, et consubstantialia (ὁμοούσιον) admittimus et compositionem fugimus“ (Ep. 8, n. 2 sq.; *M* 32, 248 sq.). „Tres deos a nobis praedicari [ariani] causantur. Sed pugnat pro nobis veritas, cum et publice omnibus et privatim accedentibus demonstramus anathematizari a nobis quisquis tres deos dicit, ac ne christianum quidem iudicari“ (Ep. 189, n. 2; *M* 32, 685). „Unus Deus et Pater, unus et Filius, non dii duo, cum Filius identitatem habeat cum Patre. . . . Numera separatim Patrem et separatim Filium; sed ne scindaris in polytheismum, unam fatere in ambobus substantiam“ (Hom. 24, n. 3; *M* 31, 605).

Gregorius Nyss. exaggerato realismo neoplatonicorum, docentium universalem humanam naturam existere a parte rei ut universalem, uti conatur ad explicandam consubstantialitatem trium Personarum divinarum; sed hic ipse conatus, minime prosper, ostendit eum admisisse veram unitatem numericam. Nam, ut ipse exponit, in hominibus illa communis humana natura ideo videtur multiplicari, quia ad naturam in singulis hominibus accedunt multa accidentia, quae constanter mutantur. „In sancta vero Trinitate nihil unquam eiusmodi usuvenit. . . . Quocirca minime profitendum est in tribus Personis divinae essentiae tres deos esse, secundum quod Deus sunt, sed unus et idem Deus propter identitatem substantiae, quae nomine Dei significatur. . . . Unum Deum asserimus, omnium opificem, tametsi in tribus Personis seu hypostasibus Patris et Filii et Spiritus Sancti consideratur“ (Adversus Graecos ex communibus notionibus; *M* 45, 180 185; cf. *Contra Eunomium* l. 1; *M* 45, 320 sq.).

477. Fidem Trinitatis et ante et post concilium nicaenum semper fuisse in ecclesia catholica ex solius *Augustini* testimonio iam constat scribentis: „Omnes, quos legere potui, qui ante me scripserunt de Trinitate, quae Deus est, divinatorum librorum veterum et novorum catholici tractatores, hoc intenderunt secundum Scripturas docere, quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus unius eiusdemque substantiae inseparabili aequalitate divinam insinuent unitatem; ideoque non sint tres dii, sed unus Deus: quamvis Pater Filium genuerit, et ideo Pater non sit, qui Filius est; Spiritusque Sanctus nec Pater sit nec Filius, sed tantum Patris et Filii Spiritus, Patri et Filio et ipse coequalis et ad Trinitatis pertinens unitatem“ (De Trin. 1, 4; *M* 42, 824). Idem iam antea obiecerat arianis *Athanasius*: „Vos, o novi iudaei et Caiphae discipuli, quos Patres dictorum vestrorum exhibere potestis? Nullum certe prudentem et sapientem unquam proferetis; omnes enim a vobis abhorrent praeter unum diabolum“ (De decr. nic. n. 27; *M* 25, 466).

Nostrum hic erit probare etiam ante concilium nicaenum eandem fuisse Patrum doctrinam, licet non iisdem semper verbis conceptam neque iisdem fixis terminis alligatam.

478. *Arg. 1.* a) Vetustissimam ecclesiae fidem exhibent *Symbola*, quae omnia, nullo excepto, fidem Trinitatis proponunt (cf. *Denz.* n. 2 sqq.). Symbolum explicans contra Samosatenum *Gregorius Thaumaturgus*: „Unus, inquit, Deus, Pater Verbi viventis, Sapientiae subsistentis. . . . Unus Dominus, solus ex solo, Deus ex Deo . . . invisibilis ex invisibili. . . . Unus Spiritus Sanctus ex Deo subsistentiam habens. . . . Trinitas perfecta, quae gloria et aeternitate et regno non dividitur nec alienatur . . . incommutabilis et invariabilis semper eadem Trinitas“ (*M* 10, 984)¹.

b) Eadem fides apparet ex *Doxologia*, qua inde a temporibus apostolorum una eademque tribuebatur „gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto“, „quam [doxologiam], ut ait *S. Basilius*, qui ab initio praescripserunt tradideruntque posteris, usu simul cum tempore semper progrediente per longam consuetudinem in ecclesiis firmaverunt“ (De Spir. Sancto c. 29, n. 71; *M* 32, 199).

c) Eandem fidem *Martyres* professi sunt, ut constat ex eorum actis. *S. Polycarpus* († a. 156): „De omnibus te [verax Deus] laudo, tibi benedico, te glorifico per sempiternum et caelestem pontificem Iesum Christum, dilectum Filium, per quem tibi cum ipso et Spiritu Sancto gloria et nunc et in futura saecula“ (Martyr. Polyc. 14, 3). *S. Epipodius* († a. 178): „Christum cum Patre et Spiritu Sancto Deum

¹ De symbolis cf. *Baeumer*, Das apostol. Glaubensbekenntnis, Mainz 1893; *Blume*, Das apostol. Glaubensbekenntnis, Freiburg 1893; *Kattenbusch*, Das apostol. Symbol, Leipzig 1894; tom. II, 1900.

esse confiteor, dignumque est, ut illi animam meam refundam, qui mihi et creator est et redemptor" (*Ruinart, Acta* [ed. veron.] 65). *S. Vincentius Levita* († a. 304): „Dominum Christum confiteor, Filium altissimi Patris, unici unicum, ipsum cum Patre et Spiritu Sancto unum solum Deum esse profiteor" (ib. 325). Similia in actis *S. Eupli, S. Afrae, S. Tarachi, S. Pionii* leguntur.

479. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

a) *Athenagoras* (ca. a. 180): „Quis non miretur, cum atheos vocari audit [a gentilibus] eos [christianos], qui docent Deum Patrem et Filium Deum et Spiritum Sanctum, eorumque ostendunt et in unitate potentiam [essentiam] et in ordine distinctionem" (τὴν ἐν ἐνώσει δύνανται καὶ τὴν ἐν τῇ τάξει διαίρεσιν. Legat. n. 10; *M* 6, 909).

Irenaeus (ca. a. 180) saepe hanc doctrinam exponit: „Ecclesia . . . ab apostolis et a discipulis eorum accepit eam fidem, quae est in unum Deum, Patrem omnipotentem . . . et in unum Iesum Christum Filium Dei . . . et in Spiritum Sanctum, qui per prophetas praedicavit" (*Adv. haer.* 1, 10, 1; *M* 7, 550). „Adest ei [Deo Patri] semper Verbum et Sapiencia, Filius et Spiritus, per quos et in quibus omnia libere et sponte fecit, ad quos loquitur dicens: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. . . . Et quoniam Verbum, i. e. Filius, semper cum Patre erat, per multa demonstravimus. Quoniam autem et Sapiencia, quae est Spiritus, erat apud eum ante omnem constitutionem, per Salomonem ait: Deus Sapiencia fundavit terram" (l. c. 4, 20, 1 3; *M* 7, 1032 sq.).

Tertullianus Praxeae concedit unum tantum esse Deum, sed hoc non impedire Trinitatem, „quasi non sic quoque unus sit omnia, dum ex uno omnia, per substantiae scilicet unitatem" (*Contra Prax.* c. 2; *M* 2, 157). „Iudaicae fidei ista res est, sic unum Deum credere, ut Filium adnumerare ei nolis et post Filium Spiritum. Quid enim erit inter nos et illos nisi differentia ista? . . . Tres crediti unum Deum sistunt, ut nove crederetur per Filium et Spiritum Sanctum . . . qui et retro per Filium et Spiritum Sanctum praedicatus non intellegebatur" (ib. c. 31; *M* 2, 196). Similia habet *Hippolytus* (*Contra Noetum*; *M* 10, 803 sq.), de qua re refert *Epiphanius* (*Haer.* 67; *M* 41, 995).

Dionysius Papa († a. 266) contra sabellianos et tritheistas: „Illius [Sabellii] impietas in eo consistit, quod dicat Filium esse Patrem et vicissim; hi vero tres deos aliquo modo praedicant, cum in tres hypostases, invicem alienas, omnino separatas, dividunt sanctam unitatem (ἀρίαν μονάδα). Necesse est enim divinum Verbum Deo universorum esse unitum, et Spiritum Sanctum in Deo manere ac vivere, et denique omnino necessarium est, divinam Trinitatem in unum quasi in quendam verticem, Deum universorum omnipotentem dico, reduci ac colligi. . . . Credendum est in Deum Patrem omnipotentem et in Iesum

Christum Filium eius et in Spiritum Sanctum. . . . Ita scilicet et Trinitas divina et sanctae monarchiae praedicatio integra servabitur" (apud *S. Athan.*, *De decr. nic.* n. 26; *M* 25, 462; cf. *Denz.* n. 48 sqq.).

E posterioribus Patribus audiamus dictum *Augustini*: „Nostis, carissimi, in illa invisibili et incorruptibili Trinitate, quam fides nostra et catholica ecclesia tenet et praedicat, Deum Patrem non Spiritus Sancti Patrem esse, sed Filii; et Deum Filium non Spiritus Sancti Filium esse, sed Patris; Deum autem Spiritum Sanctum non solius Patris aut solius esse Filii Spiritum, sed Patris et Filii. Et hanc Trinitatem, quamvis servata singularum proprietate et substantia [subsistentia] personarum, tamen propter ipsam individuum et inseparabilem aeternitatis, veritatis, bonitatis essentiam vel naturam non esse tres Deos, sed unum Deum" (*Sermo* 71, n. 18; *M* 38, 453 sq.).

b) Ne difficultas oriatur ex dictis quorundam Patrum post concilium nicaenum scribentium, audiatur *S. Gregorius Naz.*, qui ait multos non recte sensisse de Spiritu Sancto, ut sadducaeos, inter gentiles quosdam non longe abfuisse a doctrina christiana, contra vero quosdam τῶν καθ' ἡμᾶς σοφῶν, i. e. quosdam christianos, speculationi theologicae deditos, falsas notiones de Spiritu Sancto formasse. „Ac proinde nec ipsum venerantur nec contemunt, sed medio quodam modo, vel potius misere et perditate erga eum afficiuntur." Hi „sapientes" non intelleguntur catholici sed heterodoxi. De catholicis vero ait: „Ex his porro, qui Deum eum credunt, alii animo tenus pii atque orthodoxi sunt [sed de hac re tacent, vel timore vel alia ratione moti]; alii labiis quoque ipsis pietatem profiteri non verentur." Dein quadam ironia utens, iterum loquitur de quibusdam „sapientioribus", qui cum catholicis tres personas divinas admittant, sed subordinatissimum doceant. Illos dein omnes „sapientes" christianos ex ordine refutat (*Orat.* 31, n. 5; *M* 36, 138). Hoc igitur loco non ostenditur, ut quidam volunt, inter ipsos catholicos non fuisse consensum de Spiritu Sancto, sed ostenditur solum, quod etiam aliunde constat, illa aetate varias haereticas opiniones de Spiritu Sancto ortas esse. *Soli illi, qui Spiritum Sanctum sine ulla restrictione Deum confitentur, a Gregorio pii et orthodoxi vocantur, reliqui vero erroris convincuntur.*

In eadem oratione (n. 26) haec legimus: „Vetus Testamentum Patrem aperte praedicabat, Filium obscurius. Novum autem nobis Filium perspicue ostendit, et Spiritus divinitatem subobscurè quodammodo indicavit. Nunc vero Spiritus ipse nobiscum versatur seseque nobis apertius declarat. . . . Ad discipulos quoque singillatim (κατὰ μέρος) se confert, ad excipientium videlicet captum modulumque sese impertiens; nimirum in evangelii principio virtutes perficiens, post Christi passionem insufflatus, post ascensum in igneis linguis apparens. . . ."; (n. 27): „Vides illuminationes paulatim nobis affulgentes theologicaeque ordinem, quem nobis quoque tenere praestiterit, ut nec repente atque confertim omnia in lucem efferamus nec in finem usque occultemus. . . . Habebat

quaedam Salvator, quae a discipulis, licet alioqui multiplici doctrina implerentur, tunc tamen portari posse negabat. . . . Ac rursus dicebat fore, ut ab adveniente Spiritu omnia edocerentur (Io. 16, 7 sqq.). Ergo unum ex eorum numero esse censeo ipsam Sancti Spiritus divinitatem, imposterum apertius declarandam, tum videlicet, cum iam post Salvatoris in integrum restitutionem [resurrectionem et ascensionem] matura et perceptibilis esset ipsius cognitio, utpote cui ob tam insigne miraculum fides non iam abrogaretur" (*M* 36, 162 sq.). Vides *Gregorium non loqui de revelatione Spiritus Sancti, quae sua aetate facta sit, sed de revelatione ipsis apostolis inde a die Pentecostes facta* (cf. *Schermann, Die Gottheit des Heiligen Geistes* 146 sqq.).

Idem S. Gregorius exponit, cur *S. Basilius plerumque Spiritum Sanctum non vocaverit Deum, sed aliis vocibus, e S. Scriptura petitis, quae idem significant, eum appellaverit*. Illis enim turbulentis temporibus Basilius debuisse gregi suo consulere, ne ei ab adversariis gravissimum damnum inferretur. „Ceterum [Basilius] sermones cum iudicio disponere, de Davidis consilio et sententia, necessarium esse iudicabat ac belli tempus et haereticorum principatum aliquantisper tolerare, quoad libertatis ac serenitatis tempus successisset linguaeque libertatem ac licentiam attulisset. Illi enim [ariani] nudam et apertam vocem de Spiritu Sancto, quod Deus esset, arripere studebant . . . , ut eum [Basilius] quidem cum theologica lingua civitate pellerent, ipsi autem ecclesiam occuparent eamque sceleris sui propugnaculum efficerent, atque hinc deinde velut ex arce quadam id omne, quod reliquum erat, popularentur. At ille in aliis quidem vocibus, e Scriptura petitis, eandem vim habentibus, necessariisque argumentis adversarios ita comprimebat, ut nullo modo repugnare ac contra niti possent, sed quae maxima sermonis virtus et prudentia est, propriis vocibus constringerentur. . . . Nam quod alioqui melius quam quivis alii Spiritum Sanctum Deum agnosceret, cum ex eo perspicue constat, quod et haec saepe palam, quoad per tempus licebat, praedicavit, et privatim apud eos, a quibus interrogabatur, haud cunctanter confessus est, tum vero in suis ad me sermonibus apertius id demonstravit . . . ; non simpliciter hoc affirmans, sed, quod antea ipsi perraro acciderat, sibi rem omnium maxime horrendam imprecatus, nempe ut ab ipso Spiritu excideret, nisi cum Patre et Filio Spiritum ut consubstantialem et honore parem veneretur. Quodsi quis me in tantis quoque rebus illius socium admiserit, aliquid, quod plerisque incognitum ante fuit, evulgabo. Nam cum tempus in summas angustias nos redigeret, hanc ipse rationem inibat, ut sibi quidem dispensationem (τὴν οἰκονομίαν), nobis autem loquendi libertatem tribueret, quippe quos ob nominis obscuritatem nemo in iudicium adducturus patriaue eiecturus esset. Atque ita evangelium nostrum firmum et validum erat, utriusque praesidio suffultum" (*Orat.* 43, n. 68 69; *M* 36, 587 sq.). Ergo Basilius nullo modo de divinitate Spiritus Sancti dubitabat, sed propter adversarios caute tantum de hac re loquebatur et

catholicis infirmis, recte tamen sentientibus, parcebat. Hoc vocabant οἰκονομεῖν τὴν ἀληθείαν vel τοὺς λόγους, i. e. paedagogico modo veritatem proponere (cf. *Schermann* l. c. 95 sqq.).

S. Basilius nullatenus dubitasse de divinitate Sancti Spiritus est manifestum; nam scripsit integrum opus „De Spiritu Sancto“ ad hanc doctrinam defendendam, „cum confiteri oporteat Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum Sanctum, ut eloquia divina, et qui ea sublimius intellexere, docuerunt“ (*Ep.* 8, n. 2; *M* 32, 247); et sic saepius nomen Dei Spiritui Sancto tribuit (*De Spiritu Sancto* c. 19, n. 48; *M* 32, 155; cf. *ep.* 179, n. 7; *M* 32, 694). Nihilominus non vocabulo „Dei“ in hac quaestione specialem vim adscripsit; censebat enim hoc nomen esse non essentiae divinae sed actionis Dei ad extra, cum multa alia nomina, in Scriptura de Spiritu Sancto dicta, potius eius essentiam et internas proprietates significant. Παρὰ γὰρ τὸ θεικέναι τὰ πάντα ἢ θεᾶσθαι τὰ πάντα ὁ θεὸς ὀνομάζεται. Unde concludit: Spiritus Sanctus cognoscit omnia; ergo Deus est (*Ep.* 8, n. 11; *M* 32, 265; cf. *ib.* 23 sqq.). Hic igitur error est non in theologia sed in etymologia (cf. *Schermann* l. c. 107 sq.). Similia, quae apud SS. Patres leguntur, alicuius momenti sunt in describenda historia theologiae vel dogmatum, non denotant diversitatem in fide. Cf. *F. Nager, Die Trinitätslehre des hl. Basilius des Großen, Paderborn* 1912.

480. *Schol.* De difficilioribus locutionibus Patrum antenicaenorum.

Petavius, cum in primo libro De Trinitate de quibusdam Patribus antenicaenis durius scripsisset, quasi non solum imperfecto loquendi modo usi essent, sed etiam in re aliquantulum a doctrina catholica aberrassent, postea specialem tractatum edidit, quo sententiam clarius explicaret, qui tractatus nunc est Praefatio ad libros De Trinitate. „Paucissimi, inquit, illi sunt, qui in re dissentiunt a communi fide, et si sinceros purosque catholicos quaerimus, omnino nulli. In re ipsa dixi; nam in loquendi modo paululum quosdam variasse in tertio et quarto capite primi libri De Trinitate monstravimus. Deinde cuiusmodi tandem istorum scripta et testimonia sunt, in praecipuis tamen, et quae ad summam spectant mysterii totius, ut concordēs invicem sunt, ita nobiscum congruunt“ (*ib.* c. 1, n. 12).

Tum procedit ad ostendendum semper eandem fidem fuisse in ecclesia; nisi enim ita fuisset, non potuissent Patres nicaeni et iam ante eos antiocheni et alexandrini contra antitrinitarios tam fidenter ad priscos Patres et consensum totius populi christiani appellare. „Igitur nicaeni Patres aliique catholici conventus non aliam Trinitatis exposuerunt fidem, quam quae πατροπαράδοτως, hoc est traditione per maiores suos ab apostolis deducta, in omnium versabatur animis“ (*ib.* c. 2, n. 2). Deinde ex operibus veterum Patrum omnia colligit, in quibus genuina de Trinitate doctrina apparet: ex Pastore, Clemente Rom., Ignatio, Polycarpo, Iustino, Irenaeo, Athenagora, Theophilo Caes., Hippolyto,

Clemente Alex., Origene, Dionysiis Rom. et Alex., Theognosto, Gregorio Thaumaturgo, Methodio, Tertulliano, Cypriano, Novatiano, Minutio, Arnobio, Lactantio, et ita concludit: „Hac testium virorum sanctissimorum eruditissimorumque copia fidem nostram liberasse et id, quod propositum erat, cumulate nos praestitisse confidimus, ut catholici de Trinitate dogmatis fidem omnes intellexerent per traditionis seriem ac velut canalem a Christo et apostolis ad nicaena cucurrisset tempora, a quibus deinceps ad extrema usque mundi saecula plenis velis et continuato cursu provehitur“ (ib. c. 6, n. 1)¹.

481. Reliquum erat, ut Petavius indicaret, *qua ratione dicta sanctorum forte minus apta catholice intellegi possent*, et quomodo illi Patres non obstante loquendi genere a nostro alieno mysterii substantiam et fidei summam integram servassent. Quod quia ipse omisit, alii theologi post eum diligenter praestiterunt, prae ceteris cardinalis Franzelin et modo magis populari *Th. de Régnon* (Études de théologie positive sur la Sainte Trinité, Paris 1892—1899). Haec notasse sufficiat:

Ex principio traditionis catholicae constat *erroneam doctrinam* („si agitur universim de catholico intellectu et non solum de errore unius alteriusve doctoris vetusti“) *numquam potuisse admitti in ecclesia*, et hoc eo minus, si „agitur de veritate principe ab ipsis apostolis in Scripturis consignata, necessario in praedicatione apostolorum fidelibus declarata, ab omnibus fidelibus explicite credenda et in ipsa initiatione baptismi atque cotidie in symbolo profitenda, sanguine etiam coram tyrannis obsignanda“. Sola loquendi ratio poterat esse indeterminata et ambigua, quae est explicanda secundum clariora dicta Patrum subsequentium, qui non alia se docere profitentur, quam quae a maioribus acceperunt. Ceterum quidquid est de speculativis quibusdam inquisitionibus et loquendi formulis minus aptis, SS. Patres omnes verbis minime dubiis professi sunt unum omnino esse Deum, non plures, ex altera vero parte Verbum et Spiritum Sanctum esse verum Deum, divino cultu adorandum. Ergo distinguendum est inter fidem SS. Patrum et tentamina philosophica, neque obscurae disputationes et ratiocinationes debent ita explicari, ut videantur SS. Patres sive plures deos docuisse sive Christi Spiritusve Sancti divinitatem negasse (cf. *Schwane*, Dogmengeschichte I, ed. 2, Freiburg 1892, 72 sqq.).

Difficiliores vero loquendi modi ad hos possunt reduci:

482. a) *Patrem dicunt superiorem aliis personis*, quae veniant secundo et tertio loco (e. g. *Iustin.*, Dial. cum Tryph. n. 56; *M* 6, 598; et *Apol.* 1, n. 13; *M* 6, 347; cf. ib. notae ad n. 61 et 127; col. 614 et 771).

¹ De tota hac quaestione cf. *Défense des SS. Pères accusés [accusés] de Platonisme*. Par *J. F. Baltus* S. J., Paris 1721 (*Defensio Petavii ibi habetur a p. 407*), et *Theol. Quartalschrift*, Tübingen 1850, 249 sqq.

Intellegunt autem solum Patrem nullum habere principium, ipsum vero esse principium Filii et Spiritus Sancti. Ideo nomen „Deus super omnia“ vel ὁ θεός cum articulo ad solum Patrem referunt, quia ipse est αὐτόθεος sine principio. In conumeratione Patrem dicunt Deum, Filium Dominum „propter unitatem principii“, inquit *Gregorius Naz.* (Or. 25, n. 15; *M* 35, 1219). Ex eadem ratione *Tertullianus* vocat Patrem „totam substantiam“, Filium „derivationem totius“, et applicat verba: „Pater maior est“, ad Christi divinitatem, quia Christus est genitus, Pater vero ingenitus; sic enim Filius est „modulo alius a Patre“, scilicet modulo subsistendi (Contra Prax. 9; *M* 2, 164). Ceterum diffitendum non est Tertullianum in exponendo hoc dogmate non semper recte loqui. Idem valet de Hippolyto et de Origene.

483. b) *Patrem Filium voluntarie genuisse* docent contra arianos et priores haereticos. Interrogabant enim ariani, utrum Pater genuisset Filium volens an nolens. Volens igitur genuit, quatenus non invitus nec caeca necessitate genuit, sed ita eum volens genuit, sicut volens est Deus (*Athan.*, Contra arian. orat. 3, n. 66; *M* 26, 462. Cf. *Ruiz*, De Trin. disp. 92 et 93).

484. c) *Docent Filium et Spiritum Sanctum Patri ministrare* in creatione. At iidem Patres dicunt ministrationem Verbi et Spiritus, „quibus serviunt et subiecti sunt omnes angeli“, esse longe aliam quam ministerium creaturae (*Irenaeus*, Haer. 4, 7, 4; *M* 7, 993; cf. 2, 30, 9; 4, 20, 1; *M* 7, 822 1032). Verbum enim ministrat ut aeterna idea omnium rerum. Quare dicunt „Verbum insitum“ semper fuisse apud Patrem, factum vero esse „prolativum“ seu manifestatum in creatione rerum (*Theophilus*, Ad Autol. 1. 2, n. 10; *M* 6, 1063). Haec manifestatio est quaedam generatio Verbi ad extra temporalis et libera (cf. *Ruiz*, De Trin. disp. 110, sect. 6 sq.).

485. d) *Dicunt Verbum visibiliter apparuisse in Vetere Testamento et in incarnatione, Patrem esse prorsus invisibilem* (*Iren.* 1. c. 4, 20; *M* 7, 1032). Theophanias enim Veteris Testamenti putant esse prolusiones quasdam incarnationis; ex qua opinione factum est, ut videantur Filio denegare immensitatem, quia considerant eius naturam humanam, sive iam natam sive praefiguratam. Rationem vero congruentiae addunt, cur Pater non ipse appareat, quia convenit ipsum ad extra manifestari per eum, qui est eius manifestatio interna seu Verbum. Quando autem dicunt Patrem non posse apparere ratione suae immensitatis, loquuntur de hoc ordine rerum, in quo is, qui apparet, dicitur „missus“. Sed mitti non potest in aliquem locum nisi qui ibi nondum est. Solus Filius secundum humanam naturam non est ubique. Ergo potest mitti in aliquem locum. Similiter qui mittitur, necesse est ab alio mitti. Sed Pater neminem habet, qui eum mittat.

486. Haec si prae oculis habentur, omnes difficultates solvi poterunt. Immo ipsi Patres, si interrogati fuissent, mentem suam recte explicaturos fuisse conicitur ex causa *Dionysii Alexandrini*. Hic enim, cum Romae accusatus esset, quod contra Sabellium loquens Filium dixisset ποιημα Patris, respondit sibi quidem falsa obiecta esse, sed tamen absolute hanc locutionem posse usurpari. „Ut enim Verbum rem factam esse non sentio et Deum non factorem sed Patrem eius dico, etiamsi obiter dixissem Deum ποιητήν, loquens de Filio, sic quoque defensionis locus esset. Sapientes enim graecorum seipsos dicunt ποιητάς suorum sermonum (λόγων), licet priorum sermonum patres sint“ (*Athan.*, De sent. Dionys. n. 21; *M* 25, 511).

S. Basilius de Dionysio haec scribit ad Maximum philosophum (ep. 9, n. 2): „Quae postulas Dionysii scripta, venere quidem illa ad nos, et valde multa; sed non adsunt libri, et idcirco non misimus. Sententia autem nostra haec est: Non omnia viri huius admiramus; immo sunt, quae prorsus etiam improbamus. Nam fere illius, quae nunc circumstrepit, impietatis, anomoeam dico, is est, quantum quidem scimus, qui primus semina hominibus praeberit. Causa autem, opinor, non sententiae pravitas sed vehemens studium Sabellio adversandi. Hunc ergo ego arborum cultori soleo comparare, detortam recentem plantam erigenti, deinde immoderate retrahendo aberranti a medio et ad contrariam partem plantam adducenti. Tale aliquid et huic viro contigisse comperimus. Cum enim Libyos [Sabellii] impietati occurreret vehementer, non intellexit se nimio contendendi studio in contrarium malum delabi. Et cum ei satis esset demonstrare non idem esse subiecto (τῷ ὑποκειμένῳ) Patrem et Filium, atque haec adversus blasphemum palmaria tenere, ut manifestam prorsus et redundantem victoriam habeat, non modo hypostasium alietatem statuit sed etiam essentiae differentiam ac potentiae gradus et gloriae diversitatem. Quare inde contigit, ut malum quidem malo mutarit, a recta autem doctrina aberrarit. Hinc etiam sibi non constat in scriptis, nunc quidem tollens consubstantialia propter eum, qui hac voce ad hypostases destruendas prave utebatur, nunc vero admittens in iis, quae defensionis causa ad cognominem [papam Dionysium] scripsit. Ad haec de Spiritu voces emisit minime dignas Spiritu, ab adorata illum deitate seiungens et in inferioribus una cum creata ac ministra natura enumerans. Vir igitur ille est eiusmodi“ (*M* 32, 267 sq.).

Itaque Dionysius secundum Basilius non fuit quidem pravae sententiae, sed verbis male sonantibus usus est. Quia Basilius ita sentit, valde miratur in libro de Spiritu Sancto (c. 29, n. 72), quod Dionysius scribat: „Deo autem Patri et Filio Domino nostro Iesu Christo cum Sancto Spiritu gloria et imperium in saecula saeculorum, amen“ (*M* 32, 202).

Annotat Basilius editor (*Maranus*) ad illam epistolam: „Non ita vehemens Basilius defensor esse velim, ut eum hac in re nullam prorsus

culpam sustinere contendam. Etsi enim sola Dionysii verba vituperat, sic tamen ea vituperat, quasi usitatis apud arianos sermonibus non discrepant. At profecto extra hanc culpam fuit Dionysius. Multa dixerat quae arianam haeresim penitus profligarent, nonnulla quae favere viderentur, nihil prorsus quod eam aperte exprimeret. Finxerunt ariani dixisse Dionysium: „Filius, cum sit res facta, non erat, antequam fieret“, apud *Athanasium*, De Dionys. n. 4; sed probat Athanasius neque haec neque alia huiusmodi apud Dionysium occurrere. Forte Basilio fucum fecerunt falsa eiusmodi testimonia; vel non animadvertit vir sanctissimus, si quid Dionysio minus commode dictum excidisset, id et sua sponte ab arianis distare et ex aliis locis explicari debere, ut ab Athanasio factum est, cuius elucubrationem si vidisset Basilius, non dubito, quin promptum et alacrem assensum praebuisset“ (*M* 32, 269, nota 9).

Bardenheuer quidem, secutus Basilius iudicium, censet Dionysium nimis benigne accipi ab Athanasio (*Geschichte der altkirchlichen Literatur* II², Freiburg 1914, 218). Difficile est facere iudicium certum, quia non iam exstant Dionysii opera integra. Sed quia ipse Dionysius affirmat, se numquam arianam doctrinam proposuisse, a „sycophantis“ tantum verba sua in malam partem esse versa (apud *Athan.*, De sent. Dionysii n. 20; *M* 25, 510), ideo videtur ei in hac re fides esse habenda. Certe quod Basilius ait, Dionysium non constare sibi, cum modo contra Sabellium neget Filium esse Patri consubstantialia, modo ad orthodoxos scribens idem vocabulum admittat, potuit omnino recte egisse Dionysius, reiciens illam consubstantialitatem, qua tollitur realis personarum divinarum distinctio, admittens vero illam consubstantialitatem, qua tres personae divinae sunt unius eiusdemque naturae.

Quo exemplo patet non inepte, sed iuste et necessario nobis Patrum dicta ambigua explicanda esse in verum sensum, quamdiu non certo constat eos a vero aberrasse. Nam cum termini naturae, personae, hypostasis postea tantum plane determinatum sensum acceperint, potuit accidere, ut aliquis ex praeis Patribus rectum sensum iis verbis explicaret, quae postea alio sensu intellecta reicienda erant (cf. *Franzelin* l. c. thes. 10 11; *Stentrup*, *Christolog.* I 97. De *Methodio Olympio* cf. *Der Katholik* 1887 II 114 sq.). Iam *S. Basilius* bene exponit, quot mala inde orta sint, quod multi non bene distinguant inter substantiam et hypostases (Ep. 38, n. 1; *M* 32, 326).

487. Itaque non illi sensus, quos nos cum certis vocabulis coniungimus, in scripta primorum Patrum inferendi sunt, sed ex ipsis SS. Patrum scriptis eruendum est, quomodo dicta sua intellegi voluerint. Hoc si observatur, facile apparet, eandem semper fuisse fidem ecclesiae. Nam quod *Origenes* se accepisse testatur: „Didicimus credere [in Deo] tres esse hypostases: Patrem et Filium et Spiritum Sanctum“ (In Io. t. 2; *M* 14, 128), idem posteriores profitebantur: Μία γὰρ ἡ θεότης καὶ εἰς

θεός ἐν τρισὶν ὑποστάσεσιν (*S. Athan.*, De incarn. contra arian. n. 10; *M* 26, 1000)¹. Alia vide apud *Wirceburgenses* (De Deo Trino n. 289 sqq.) et apud *L. Murillo*, El progreso en la revelación cristiana, Roma 1913, 259 sqq.

Prop. LXVIII. SS. Trinitas est mysterium stricte dictum. Theologicè certa (*Sum.* 1, q. 32, a. 1).

488. Nota: Mysterium stricte dictum est veritas, quam ratio humana etiam post factam eius revelationem non potest positive ut possibilem cognoscere (cf. *Suarez*, De incarn. q. 53, a. 1, disp. 44, sect. 8). Talis veritas si enuntiatur, intellegimus quidem conceptibus analogis sensum propositionis, sed plane ignoramus, utrum praedicatum de subiecto sit affirmandum an negandum. Apprehendere aliquo modo possumus mysteria, saltem conceptibus analogis; secus enim nulla eorum fieri posset revelatio. Ita scimus, quid intellegatur Deus, quid natura, quid persona, quid trinus et unus, et proinde intellegimus sensum huius quaestionis: Estne Deus unus natura et trinus personis? Sed positivum et verum responsum invenire non possumus nisi revelatione edocti. Plura de hac re vide in Institut. propaedeut. Prop. XI.

489. Arg. 1. Ex SS. Patribus.

S. Gregorius Nyss.: „Nullo sermone declarari potest ineffabilis profunditas mysterii, quomodo res eadem et numerabilis est et numerum fugit, et cernitur in distinctione et in monade intellegitur, et distinguitur hypostasi et non dirimitur subiecto [i. e. subiecta natura]“ (*Orat. catech.* c. 3; *M* 45, 18). *S. Hilarius*: „Immensum est, quod exigitur [expositio huius mysterii]; incomprehensibile est, quod audetur, ut ultra praefinitionem Dei sermo de Deo sit. Posuit naturae nomina Patrem, Filium, Spiritum Sanctum. Extra significantiam sermonis est, extra sensus intentionem, extra intellegentiae conceptionem; quidquid ultra quaeritur,

¹ Quantopere attendendum sit, quo sensu termini intellegantur, multis exemplis, etiam ex posterioribus Patribus desumptis, ostendi potest. Ita e. g. *S. Cyrillus Alex.*, qui doctrinam de Verbo incarnato tam diligenter et tam orthodoxe exposuit, nihilominus docet in Christo duas hypostases mansisse impermixtas (*Schol. de incarn.* c. 11; *M* 75, 1381). Quisnam ob haec verba auderet *S. Cyrillo* adscribere falsam de Christi persona doctrinam? Videlicet *S. Doctor* hoc loco voce hypostasis utitur sensu magis primitivo, quo haec vox significat ens reale seu substantiam. Nam, ut ait *S. Ioannes Damasc.*, „nomen hypostasis duplicem sensum habet. Interdum significat id, quod simpliciter existit; et in hoc sensu substantia et hypostasis sunt synonyma. Ita nonnulli Patres dixerunt: naturae, i. e. hypostases. Interdum vox hypostasis significat id, quod in se et per se subsistit, et sic significat individuum, ut Petrum, Paulum, hunc equum“ (*Dialect.* c. 42; *M* 94, 611; cf. *ib.* col. 591, not. 22). Fixam terminologiam maxime *S. Basilius* statuit: Οὐσία τὸ κοινόν, ὑπόστασις τὸ καθ' ἕκαστον (*Epist.* 236, 6; *M* 32, 884). De terminis φύσις, ὑπόστασις, πρόσωπον apud priores Patres cf. *E. Weigl*, Untersuchungen zur Christologie des hl. Athanasius, Paderborn 1914, 75 sqq.

non enuntiatur, non attingitur, non tenetur. Verborum significantiam rei ipsius natura consumit, sensus contemplationem imperspicabile lumen obcaecat, intellegentiae capacitatem, quidquid fine nullo continetur, excedit. . . . Perfecta scientia est, sic Deum scire, ut, licet non ignobilem, tamen inenarrabilem scias“ (*De Trin.* l. 2, n. 5 sqq.; *M* 10, 54). *S. Fulgentius*: „Quoties humanae condicionis infirmitas, semetipsam protinus cognitura, fines molitur aliquatenus suae paucitatis excedere, atque caelestis illuminationis praegnata conceptu [i. e. adiuta revelatione] conditoris sui ac redemptoris inquisitionem coeperit parturire, sola, quantum arbitror, immutabilis illa sempiternitas Trinitatis reperietur incomprehensibilitatis digna miraculo, quae sic excedit omne, quod cogitare vel sapere possumus, sicut superat omne, quod sumus“ (*Ad Trasimund.* 2, 1; *M* 65, 245). *S. Hieronymus*: „De mysterio Trinitatis recta confessio est ignoratio scientiae“ (*Prooem.* ad l. 18 in *Is.*; *M* 24, 627). Huc pertinent ea, quae SS. Patres scripserunt vel dixerunt contra eunomianos. Sicuti enim hi haeretici ariani rationi humanae nimis fidentes negabant pluralitatem divinarum personarum, utpote incomprehensibilem, ita SS. Patres ex revelatione ostendebant Deum esse necessario nobis incomprehensibilem, neque incomprehensibilitatem quidquam probare contra doctrinam de SS. Trinitate.

490. Arg. 2. Ex doctrina theologorum.

Idem quod SS. Patres, omnes fere scholastici uno ore docent. Ita *S. Thomas*: „Qui probare nititur Trinitatem personarum naturali ratione, fidei derogat“ (1, q. 32, a. 1). *S. Bonaventura*: „Nullo modo Trinitas personarum est cognoscibilis per creaturam, rationabiliter [i. e. ratio-cinio] ascendendo a creatura ad Deum“ (*In* 1, dist. 3, p. 1, q. 4). *Bañes*: „Impossibile est ratione naturali veritatem huius mysterii ostendere. Haec conclusio tenenda est certa secundum fidem“ (*In* 1, q. 32, a. 1, concl. 1). Similiter *Suarez* (*De Trin.* 1, 11 12), *Ruiz* (*De Trin.* disp. 41 43) et omnes expositores *S. Thomae* ad q. 32. Neque tamen omnes aiunt nostram propositionem esse de fide, sed omnes concedunt esse saltem theologicè certam.

491. Arg. 3. Ex ecclesiasticis definitionibus.

Numquam quidem diserte definitum est SS. Trinitatem esse mysterium stricte dictum; at ex altera parte generaliter sancitum est esse inter doctrinas revelatas mysteria stricte dicta, quae „divina mysteria suapte natura intellectum creatum sic excedunt, ut etiam revelatione tradita et fide suscepta ipsius tamen fidei velamine contacta et quadam quasi caligine obvoluta maneant, quamdiu in hac mortali vita peregrinamur a Domino“, et anathemate afficiuntur ii, qui docent „universa fidei dogmata posse per rationem rite excultam naturalibus principiis intellegi et demonstrari“ (*conc. vatic.*, De fide cap. 4 et can. 1; *Denz.* n. 1796 1816; cf. *Collect. Lacens.* VII 525 sq. 553). Atqui nemo negare